
 
 
 
 

 

                             Società della Salute Area Pratese                                
                     ASSEMBLEA DEI SOCI                                  

 
Deliberazione 31 del 27.06.2011 
 
OGGETTO:  Approvazione, progetto Crescere Lavorando  per richiesta di finanziamento ai sensi della 
DGRT  236/2011 

Ente rappresentato Nome e Cognome Carica Quote Presenti Assenti 
AUSL 4 Bruno Cravedi Direttore generale 33,33 X  
Comune di Prato Dante Mondanelli Assessore delegato 50,15 X  
Comune di Montemurlo Nicola Ciolini Assessore delegato 4,99  X 
Comune di Cantagallo Elisabetta  Grassulini Assessore delegato 0,81 X  
Comune di Carmignano Fabrizio Buricchi Assessore delegato 3,74  X 
Comune di Poggio a C. Antonio Castellano Assessore delegato 2,62 X  
Comune di Vaiano Annalisa Marchi Sindaco 2,70 X  
Comune di Vernio Paolo Cecconi Sindaco 1,66 X  
 
Allegato parte integrante: 
 
Progetto “Crescere lavorando” inserimento occupazionale e lavorativo  di disabili 
 
 
 
 
 
 
 

 
Il Presidente Dr. Dante Mondanelli 
 
__________________________________ 
 
 
 
Il Direttore Dott. Riccardo Poli 
 
__________________________________ 

Ufficio proponente: Società della Salute Area 
pratese 
 
Estensore:    Vania Mariotti 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 
 
 

Il giorno 27.06. 2011 
presso i locali della Società della Salute,  

su convocazione del Presidente Dr. Dante Mondanelli, 
 
 

L’Assemblea dei Soci 
della Società della Salute dell’Area Pratese 

 

 

VISTA la legge 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali" 

 
VISTA la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 41 Sistema integrato di interventi e servizi per la 
tutela dei diritti di cittadinanza sociale. 
 
RICHIAMATI gli obbiettivi e le azioni previste dal PSR regionale toscano 2008/2010, approvato 
con delibera C.R. n. 53 del 16.7.2008 e dal Piano integrato sociale regionale 2007-2010, approvato 
con delibera C.R. n. 113 del 31.10.2007, nonché dai relativi atti attuativi; 
 
 
VISTA la seguente normativa regionale 
 
- DGRT  30/2009, come modificata dalla DGRT . n.1037 del 6.12.2010 
-DGRT 236/2011 , che approva, per l’anno 2011, i prioritari macro-ambiti di attività; le iniziative 
finanziabili devono fare riferimento, i criteri specifici e gli altri elementi necessari per la 
concessione di contributi, da parte dei settori della Direzione generale Diritti di cittadinanza e 
coesione sociale competenti in materia di sanità e sociale 
 
PREMESSO  che il territorio pratese è caratterizzato da un programma di interventi di inclusione 
sociale, 
 
CONSIDERATA l’importanza dello  sviluppo e e della qualificazione del servizio di "Inserimenti 
socio-terapeutici in contesti lavorativi di disabili e soggetti svantaggiati" dal momento che tali 
percorsi  hanno avuto   una crescita esponenziale fino a raggiungere oggi una media mensile di circa 
280 persone inserite e di 310 soggetti complessivi nell’anno 2010. 
 
VISTO  il progetto  denominato Crescere Lavorando  : sostegno delle funzioni genitoriali e  tutela 
del minore  ha come riferimento: macroambito   punto  c Area interventi per la integrazione socio-
sanitaria delle persone disabili” dell’ Allegato A DGRT 236/2011 
 
DATO ATTO CHE il progetto denominato Crescere Lavorando ha tra i suoi obiettivi   proprio 
consentire la crescita degli inserimenti volti a promuovere le persone e potenziare le funzione di: 
mediazione/ tutoraggio/monitoraggio 
 
 
 



DATO ATTO ANCORA che il progetto  ha la più ampia partecipazione in quanto vede coinvolti 
tra i soggetti: 

- Regione Toscana  
- Azienda USL 4 di Prato  
- Comuni dell’Area 
- Società della Salute Area pratese  
- Provincia di Prato, Centro dell’Impiego  

 
 
 
Con le modalità previste dall’art. 8 dello Statuto; 

 
 

 
 

DELIBERA 
 
 
Di approvare la narrativa che precede e conseguentemente:  
 

1. di approvare il progetto allegato alla presente di cui forma  parte integrante e sostanziale; 
2. di autorizzare la sua trasmissione in Regione Toscana unitamente alla  richiesta di 

finanziamento nei modi e nei termini previsti nel progetto stesso; 
3. di inserire lo stesso nel Piano Integrato di Salute in quanto coerente con gli obiettivi della 

Società della Salute Area Pratese; 
4. di trasmettere copia del medesimo agli enti aderenti al  Consorzio e al Collegio dei revisori   

           dei conti; 
5. di dare pubblicità alla presente deliberazione mediante affissione all’Albo on line del 

Consorzio per la durata di giorni 10 consecutivi. 

    
        Il Direttore                                    Il Presidente 

     Dott. Riccardo Poli                                                                               Dr. Dante Mondanelli 

 



DELIBERA ASSEMBLEA DEI SOCI  
Società della Salute Area Pratese 

N. 31 DEL 27.06.2011 
 
 
OGGETTO: Approvazione, progetto Crescere Lavorando  per richiesta di finanziamento ai 
sensi della DGRT  236/2011 
 
Ai sensi dell’art.49 – 1° comma del D.lgs 18.8.2000 n. 267 si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
del provvedimento in oggetto. 

 
 

Prato, 27.06.2011 
 
 
                                 IL DIRETTORE DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE 

                                                     Dott. Riccardo Poli 



 

 
 

 

  
 
Progetto  sottoposto ad approvazione RT 
Direzione Generale Diritti di Cittadinanza e Coesione Sociale 
 DGRT 236/2011 
  

TITOLO                           “Crescere lavorando” 
      INSERIMENTO OCCUPAZIONALE E LAVORATIVO  DI DISABILI 
 
 
Azioni di sostegno all’ inclusione sociale ed all’inserimento occupazionale e lavorativo di soggetti con 
disabilità,  disturbo psichico e  svantaggio sociale   :  potenziamento delle esperienze di inserimenti 
socio-terapeutici e delle  opportunità formative-occupazionali del sistema locale 
Azioni di sostegno, accompagnamento e monitoraggio nei percorsi di educazione al lavoro e di 
inclusione socio-lavorativa di persone in situazione di svantaggio. 
 
 
Rif.DGRT N° 236 del 11.04.2011 obiettivi e azioni previsti nel Piano sanitario regionale 2008-2010 – Macroambito   
punto  C) “ Area interventi per la integrazione socio-sanitaria delle persone disabili” Allegato A 
   
Promuovere il concetto di Persona come risorsa e sviluppare  la “cultura della diversità” al  
fine di rendere accessibile il diritto al lavoro e facilitare l’inclusione sociale di persone che presentano 
situazioni di particolare difficoltà di inserimento per problemi di disabilità, salute mentale, dipendenze 
e svantaggio sociale. 
 

Riferimenti Normativi: 
L.  328/2000, L.R. 41/2005 
P.I.R.S. 2007/2010 
P.S.R. 2008/2010 
DGRT N° 30/2009 E 236/2011 
 

  
Analisi di contesto 
Il presente progetto si propone lo sviluppo e la qualificazione del servizio di "Inserimenti socio-
terapeutici in contesti lavorativi di disabili e soggetti svantaggiati", si inserisce su un programma 
di interventi di inclusione sociale già esistenti sul territorio pratese. 
L'inserimento socio-terapeutico è un percorso abilitativo-riabilitativo effettuato in ambienti 
lavorativi (Ditte, Enti, Associazioni,Cooperative) che si rendono disponibili ad inserire  persone  



svantaggiate, per un max di n. 20 ore settimanali, attraverso convenzioni stipulate con l'Azienda 
USL4, che prevedono la copertura assicurativa, il tutoraggio del percorso ed il pagamento del 
gettone di presenza mensile per la persona inserita, a totale carico dell'Azienda USL4, che gestisce 
il servizio su delega dei Comuni dell'Area Pratese . 
Tali percorsi  hanno avuto   una crescita esponenziale fino a raggiungere oggi una media mensile 
di circa 280 persone inserite e di 310 soggetti complessivi nell’anno 2010. 
Attualmente, a seguito di cambiamenti nel contesto socio-economico del nostro territorio, si rileva 
necessario sostenere il processo con accresciute risorse, operando anche per un rinnovamento del 
servizio attraverso le seguenti azioni: 
     
-  Sostegno del trend in crescita della domanda di inserimenti, attraverso il reperimento di 
finanziamenti per la sostenibilità del servizio, che registra una crescita annuale del 15% 
consentendo la continuità dei percorsi attivi al 31.12.2010  e nuovi per l'anno 2011, 
- revisione del sistema e delle misure di facilitazione nell’accompagnamento al lavoro e all' 
inclusione sociale dei soggetti disabili/svantaggiati, sia gestite direttamente dal servizio  che con i 
soggetti partner. 
- Costruzione di un sistema di rete e di una cabina di monitoraggio dell’intero processo di 
inserimento al lavoro, che supporti un sistema basato sull’appropriatezza delle valutazioni  
individuali e permetta l'applicazione  di moduli di inserimento flessibili e differenziati per 
obiettivi, per tempi di attuazione e per retribuzioni mensili,  in base alle caratteristiche di ogni 
persona, con costruzione di banche dati aggiornate per migliorare l'incrocio domanda - offerta. 
-  Organizzazione di una occasione seminariale, con gli operatori dei Servizi e le Istituzioni, aperta 
al mondo dell'Associazionismo, del no-profit e a tutte le realtà coinvolte ed interessate alla 
tematica in oggetto, per favorire la diffusione e la condivisione delle esperienze, lo sviluppo della 
rete e la stipula e attuazione  di un Protocollo di Intesa Territoriale . Azioni mirate di 
comunicazione sociale diffusa e a target specifici di destinatari con realizzazione di una brochure 
informativa dei percorsi. 
 

  
 Obiettivi del Progetto 
Il patrimonio esperenziale acquisito in questi anni, ci ha permesso di analizzare la complessità che 
caratterizza l'inserimento al lavoro dei disabili, che richiede una molteplicità di interventi 
riabilitativi, educativi e formativi e chiama in gioco varie figure professionale che lavorano sulla 
stessa persona.Abbiamo pertanto capito che per dare continuità e sequenzialità agli interventi, le 
parole chiave che accompagnano l'intero processo di inserimento al lavoro sono: Progetto Unitario 
e Sistema di Rete.  
I risultati attesi da tale progetto saranno: 
- Consentire la crescita degli inserimenti volti a promuovere le persone 
- Potenziare le funzione di: mediazione/ tutoraggio/monitoraggio 
- Creare una banca dati utenti aggiornata sugli obiettivi raggiunti 
- Creare una banca dati Aziende inserendo sistemi di classificazione funzionali ad inserire persone 
a seconda degli obiettivi da realizzare es. "Aziende con caratteristiche socializzanti o laboratoriali, 
Aziende con finalità solo formative, Aziende produttive"  
- Sviluppare la ricerca delle Aziende e le strategie occupazionali 
- Codificare una metodologia di lavoro di rete 
Il progetto di sviluppo metodologico e di ampliamento dell'offerta di inserimenti socio-terapeutici 
in favore di persone disabili e svantaggiate, si propone di far fare un salto di qualità dell'esperienza 
fin qui prodotta, andando a strutturare un vero e proprio servizio per l'integrabilità dei soggetti 
tradizionalmente deboli rispetto alle regole del mercato del mondo del lavoro. Lo scopo è quello di 
rendere effettive e sostenibili una serie di opportunità: formative, occupazionali e remunerative 
per persone con ridotte capacità personali e di autonomia, che con l'aiuto di operatori con funzioni 



di tutor e mediazione, rendono possibile la loro collocazione lavorativa sulla base di un'attenta 
valutazione professionale, una progettazione personalizzata dell'intervento ed un monitoraggio 
costante. L'attività metodologica non sarà solo finalizzata alla gestione dei singoli progetti di 
inserimento, ma anche alla sistematizzazione dell'esperienza . 

 
    

Organizzazione e Operatori 
 
Il Settore Servizi Sociali  presso la ASL 4 Prato è l'organizzatore del progetto, con il Gruppo 
Lavoro ,  con funzioni tecnico- operative specifiche,  in stretto rapporto con  gli operatori socio-
sanitari territoriali di presa in carico degli utenti, con gli operatori del Collocamento Mirato, con 
l'ufficio. Inclusione  del Comune di Prato e con  le agenzie territoriali.  
Il gruppo è un team multidisciplinare di operatori con competenze maturate specifiche nella 
competenza di valutazione delle competenze personali dei soggetti e nella funzione di mediazione 
verso il contesto occupazionale, composto da operatori con profili professionale dell’ambito 
sociale, educativo e sanitario- riabilitativo, rappresentanti le aree specifiche della disabilità, 
dipendenze, salute mentale. 
L'assetto organizzativo-operativo dell'attività è già strutturato e attivo per tutte le fasi di lavoro: 
raccolta domanda, valutazione, fattibilità del progetto, procedure amministrative di attivazione 
dell'inserimento,  stipula delle convenzioni ,  liquidazione del gettone di presenza mensile. 
Il progetto vuole offrire un supporto alla sostenibilità delle nuove domande di collocazione in 
inserimento socio-terapeutico di persone disabili e svantaggiate e vuole perseguire  una migliore 
strutturazione nell'assetto organizzativo e metodologico del servizio. Azioni entrambe 
immediatamente cantierabili per  essere attuate.. Le attività riconducibili al progetto sono infatti 
tutte o già attive, o comunque attivabili mediante semplici istanze al momento in cui 
l'accertamento del finanziamento del progetto e quindi delle  maggiori risorse consenta 
l'attivazione delle procedure per nuovi acquisti, l'attivazione degli incarichi professionali a tempo 
determinato e la stessa attuazione di percorsi di un maggior numero di inserimenti socio-
terapeutici .  
 

   
Azioni 
 
Azione A Incremento di  15% trend di crescita degli  inserimenti e sviluppo funzione-orario di tutoring-medi
monitoraggio, (ci si prefigge un'azione di analisi e di riflessione sull'esperienza, funzionale per una progettuali
sempre più coerente ed efficace nelle varie fasi evolutive del percorso di crescita personale e professionale) 
 
Azione B . Organizzazione di una giornata seminariale , rivolta alla presentazione delle opportunità e del sistem
organizzativo messo a punto  nella  Rete Territoriale delle offerte ed  opportunità del sistema integrato per l’inc
lavorativa e sociale dei soggetti disabili e svantaggiati –  
Stampa e la diffusione di una brochure  di informazione- comunicazione . 
 

 

Personale 
assistente amministrativo 

18 h 
sett.li x 
12 mesi 

1 costo         18.408,27  

          
Attrezzature scanner HP G2710 1 1                      95,94  
Attrezzature telefax 1 1                     264,00  

Altri costi 
autovettura FIAT PANDA 
My 2009 1 1                10.206,93  



          

Altri costi 

 incremento 15% 
inserimenti lavorativi 
 

nuovi 
soggetti 

anno 
45 

1.800,00 €  spesa media cadauno 
inserimento per 45 nuovi  inserimenti 
     totale EURO 81.000,00  

Altri costi Seminario e brochure 1 1                 10.000,00  
Totale 
costo                 €  119.975,14  

 
  

Spesa totale prevista  per lo sviluppo Progetto                                                       €  119.975,14  
 
 Finanziamento richiesto alla Regione Toscana    __ pari al   50%                     €     59,987,57 

  
Responsabilità attribuite 
Direttore SdS 
Responsabile  Servizi  Sociali 
Gruppo Lavoro 
 

  
Soggetti coinvolti 
SdS Zona pratese 
Regione Toscana 
Azienda USL 4 
Comuni dell’Area Pratese 
Provincia,Centro per l’Impiego 

  
 Soggetto pubblico titolare : Società della salute area Pratese 
 
     Soggetto attuatore:  Azienda Usl 4 - Servizi sociali  
  
  
 
  
  
 .  
  
  
  
 


	                     ASSEMBLEA DEI SOCI                                  
	OGGETTO:  Approvazione, progetto Crescere Lavorando  per richiesta di finanziamento ai sensi della DGRT  236/2011
	DELIBERA 

